
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

rilascia: 

[onrere FAVOREVOLE 

[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

pata. _-9-2023 

      

  

  

Il Responsabile dell'Area 
usiliari dott. Matteo) 

PD la 
LS 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, Tomma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

SOLE T 

Accertamento Importo | Capitolo |_FPV | Esercizio | 

Gi | e839107 RZ] 
| pata kt -O-22%4 

| Il Responsabile[dell'Area Finanziaria 
| (Arma dott. Renato) 

  

  

  

    
          

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno d î GEIE 2024 , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

  

Il Segretario Comunale 
(Aufiliari dott. Matteo)     
  

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 01 

IN DATA 08.01.2024 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Concessione del servizio di illuminazione votiva dei cimiteri comunali di Corteno Golgi, anni 

2024-2025-2026. Affidamento alla società Sepulcra Vigilo s.r.l. (C.F. e P.IVA 00252370168) 

con sede in via XXIV maggio 8, 24128 - Bergamo (BG). CIG ZA93DD33EB. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

-  conDecreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023, è stato stabilito il differimento del termine di deliberazione 

del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli Enti Locali al 15 marzo 2024, e che pertanto, ai sensi dell'art. 163, 

comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data; 

-  adoggiil bilancio 2024/2026 del Comune di Corteno Golgi non è stato ancora approvato e conseguentemente si entra 

in esercizio provvisorio ai sensi e con le regole dettate dall'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 29 dicembre 2023 si è formalizzato che, fino al termine di 

approvazione del bilancio 2024/2026 nei termini di legge, i Responsabili di Area operino ai sensi di legge sugli 

stanziamenti del bilancio 2023/2025, annualità 2024, sulla scorta del PEG provvisorio approvato con tale medesima 

deliberazione; 

- con decreto sindacale n. 95 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stata nominato Responsabile di Area del Comune 

di Corteno Golgi per l’anno 2023, ultrattivo sino a successivo provvedimento di nomina di nuovo Responsabile; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 in data 07 dicembre 2023 con cui la Giunta Comunale, stante la 

scadenza della concessione del servizio di illuminazione votiva al 31 dicembre 2023 e permanendo le condizioni per cui si 

riteneva di avvalersi dell'istituto della concessione, confermava la necessità di assicurare il servizio pubblico di illuminazione 

votiva dei cimiteri del Comune di Corteno Golgi attraverso l'affidamento in concessione con le procedure previste dal D. 

Lgs n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici), dando mandato agli organi competenti ad attuare i necessari 

adempimenti conseguenti a suddetto provvedimento e confermando quali valori massimi delle tariffe relative al servizio i 

seguenti importi: 

- Contributo di allacciamento una tantum: Euro 2,32 

- Canone annuo di abbonamento: Euro 12,50; 

CONSIDERATO che ai sensi delle disposizioni contenute all’interno del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici) anche per l'istituto della concessione in gestione ad un operatore economico di un servizio comunale si ritiene 

applicabile l'art. 50, comma 1, lett. b) (affidamento diretto di servizi) nel caso in cui il giro di affari stimato scaturente dal 

servizio comunale dato in concessione non superi Euro 140.000,00 per tutto il periodo concessorio; 

QUANTIFICATO il giro di affari stimato scaturente dal servizio comunale dato in concessione pari ad Euro 34.354,13 oltre 

IVA, pertanto al di sotto di Euro 140.000,00 per tutto il periodo concessorio;



RITENUTO conseguentemente opportuno affidare la concessione in parola ricorrendo all'istituto dell'affidamento diretto, 

a cui tuttavia far precedere l'emissione di apposito avviso esplorativo pubblico quale indagine di mercato finalizzata a 

reperire sul mercato una lista di operatori economici interessati alla gestione di suddetta concessione, senza tuttavia dar 

luogo ad una procedura di carattere competitivo; 

RICHIAMATA, sul punto, la pronuncia del TAR Lombardia, Milano, Se. IV del 09 dicembre 2023 n. 2968, secondo cui ‘/...] 

non modifica la natura dell'affidamento diretto e non lo trasforma in una gara la circostanza che la stazione appaltante 

abbia individuato criteri latu senso valutativi per l'individuazione del migliore servizio offerto [...]" e pertanto ‘(...] la mera 

procedimentalizzazione dell'affidamento diretto, mediante l'acquisizione di una pluralità di preventivi e l'indicazione dei 

criteri per la selezione degli operatori, [...] non trasforma l'affidamento diretto in una procedura di gara, né abilita i soggetti 

che non siano stati selezionati a contestare le valutazioni effettuate dall’Amministrazione circa la rispondenza dei prodotti 

offerti alle proprie esigenze [...]”; 

DATO ATTO che al fine della formalizzazione dell'affidamento in oggetto si è proceduto, ai sensi di legge, mediante la 

piattaforma di e-procurement denominata SINTEL e gestita dalla società ARIA SPA (Agenzia Regionale per l'Innovazione e 

gli Acquisti, società interamente partecipata da Regione Lombardia); 

ATTESO che in data 18 dicembre 2023 è stato caricato sulla piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia, Arca 

Sintel, l'avviso esplorativo di cui al Protocollo n. 13663 in data 18 dicembre 2023 quale indagine di mercato finalizzata a 

reperire una lista di operatori economici interessati alla gestione della concessione del servizio in oggetto, stabilendo quale 

criterio di scelta del soggetto affidatario quello che avesse proposto il maggior rialzo in termini di canone annuo da 

corrispondere al Comune per suddetta concessione rispetto all'importo base indicato, pari ad Euro 2.620,00; 

DATO ATTO che: 

- Entro la data di scadenza dell'avviso esplorativo, fissata alle ore 10.00 del giorno 29 dicembre 2023, la miglior proposta 

presentata risulta essere quella dell'operatore economico Sepulcra Vigilo s.r.1. (C.F. e P.IVA 00252370168), con sede in 

via XXIV maggio 8, 24128 - Bergamo (BG), stante il valore del canone annuo offerto, pari ad Euro 6.877,93; 

- la stessa proposta risulta essere completa della documentazione richiesta con il citato Avviso pubblico di indagine di 

mercato, di cui al Protocollo n. 13663 in data 18 dicembre 2023, 

- il valore delle tariffe proposte da applicare all'utenza rispetta i valori massimi stabiliti con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 91/2023; 

DATO ATTO delle dichiarazioni rilasciate dalla società Sepulcra Vigilo s.r.l. tramite piattaforma SINTEL con le quali si attesta 

il possesso dei requisiti stabiliti dal Codice dei Contratti Pubblici al fine di poter contrattare e conseguentemente lavorare 

con una P.A.; 

RITENUTO pertanto che nulla osta all'affidamento della concessione in oggetto alla società Sepulcra Vigilo s.r.1. (C.F. e P.IVA 

00252370168) con sede in via XXIV maggio 8, 24128 - Bergamo (BG), alle seguenti condizioni ben specificate nello schema 

di capitolato speciale d'appalto allegato alla presente determinazione, da sottoscrivere tra le parti: 

- Concessione per un periodo di anni 3, con decorrenza dal 01 gennaio 2024 ovvero dalla data di stipula del contratto 

qualora questa avvenga successivamente al 01 gennaio, con eventuale proroga per un periodo non superiore a mesi 3 

(tre), nelle more dell'espletamento di una nuova procedura; 

- Contributo di allacciamento "Una Tantum” pari ad Euro 2,32 oltre IVA, a cui sarà applicabile l'art. 60 del D.Lgs. 36/2023 

relativo alla variazione dei prezzi nel corso del triennio di concessione, a decorrere esclusivamente dal secondo anno; 

- Canone annuo di abbonamento pari ad Euro 12,50 oltre IVA, a cui sarà applicabile l’art. 60 del D.Lgs. 36/2023 relativo 

alla variazione dei prezzi nel corso del triennio di concessione, a decorrere esclusivamente dal secondo anno; 

- Contributo annuo a favore del Comune pari ad Euro 6.877,93 oltre IVA, aumentato ogni anno in misura pari al 100% 

della variazione accertata dall'ISTAT dall'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati verificatasi 

nell’anno precedente; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ssmm.ii.; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e sssmm.ii.; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 

comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell'art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- di affidare, mediante affidamento diretto, la concessione del servizio di illuminazione votiva dei cimiteri comunali di 

Corteno Golgi alla società Sepulcra Vigilo s.r.1. (C.F. e P.IVA 00252370168) con sede in via XXIV maggio 8, 24128 — 

Bergamo (BG), alle seguenti ben specificate nello schema di capitolato speciale d'appalto allegato alla presente 

determinazione, da sottoscrivere tra le parti: 

- Concessione per un periodo di anni 3, con decorrenza dal 01 gennaio 2024 ovvero dalla data di stipula del contratto 

qualora questa avvenga successivamente al 01 gennaio, con eventuale proroga per un periodo non superiore a 

mesi 3 (tre), nelle more dell’espletamento di una nuova procedura; 

- Contributo di allacciamento "Una Tantum” pari ad Euro 2,32 oltre IVA, a cui sarà applicabile l'art. 60 del D.Lgs. 

36/2023 relativo alla variazione dei prezzi nel corso del triennio di concessione, a decorrere esclusivamente dal 

secondo anno; 

- Canone annuo di abbonamento pari ad Euro 12,50 oltre IVA, a cui sarà applicabile l'art. 60 del D.Lgs. 36/2023 

relativo alla variazione dei prezzi nel corso del triennio di concessione, a decorrere esclusivamente dal secondo 

anno; 

- Contributo annuo a favore del Comune pari ad Euro 6.877,93 oltre IVA, aumentato ogni anno in misura pari al 

100% della variazione accertata dall'ISTAT dall'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati 

verificatasi nell'anno precedente; 

2- diaccertarea favore dell’annualità di bilancio 2024 l’entrata a favore dell’Ente di Euro 6.877,93 oltre IVA, dando atto 

che per le annualità successive l'importo del canone pagato al Comune verrà aumentato ogni anno in misura pari al 

100% della variazione accertata dall'ISTAT dall'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati 

verificatasi nell’anno precedente; 

3- didare atto che con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 

stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni all'Ente concedente; 

4- ditrasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

- all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per 

l'archiviazione; 

5- di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.


